[12] De nieuwsgierige toeschouwer onderzoekt.

Cum illa¹ tetigit, alitur, crescit, ac uelut uinculis liberatus², in originem redit; et hoc habet argumentum diuinitatis suae, quod illum diuina delectant³: nec ut alienis interest, sed ut suis interest: secure⁴ spectat occasus siderum atque ortus, et tam diuersas concordantium⁵ uias. Obseruat, ubi quaeque stella primum terris lumen ostendat, ubi culmen eius summum, qua cursus sit, quousque⁶ descendat. Curiosus spectator excutit⁷ singula, et quaerit. Quidni quaerat? scit illa ad se pertinere⁸.

[13] Wat is de god?

Tunc contemnit domicilii prioris angustias. Quantum enim est, quod ab ultimis littoribus⁹ Hispaniae usque ad Indos iacet? Paucissimorum dierum spatium, si nauem suus¹⁰ uentus impleuit. At illa regio coelestis per triginta annos uelocissimo sideri uiam praestat¹¹, nusquam resistenti, sed aequaliter cito. Illic demum discit, quod diu quaesiuit: illic incipit Deum nosse. Quid est Deus? Mens uniuersi. Quid est Deus? Quod uides totum, et quod non uides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, qua nihil maius excogitari potest, sic solus est omnia, opus suum et extra et intra tenet.

[14] Het verschil tussen mens en de god

Quid ergo interest inter naturam Dei et nostram? Nostri melior pars animus est: in illo nulla pars extra animum; totus ratio est, hum interim tantus error mortalia teneat, ut hoc, quo neque formosius est quidquam, nec dispositus¹², nec in proposito constantius, existiment homines fortuitum et casu uolubile¹³, ideoque tumultuosum inter fulmina, nubes, tempestates, et cetera quibus terrae ac terris uicina pulsantur¹⁴.

¹ sc. spatia *n.pl.*

² liberare + *abl.*

³ delectare

⁴ secure

⁵ concordare

⁶ quousque

⁷ excutere 5

⁸ pertinere ad + *acc.*

⁹ = litoribus

¹⁰ suus

¹¹ praestare

¹² dispositus

¹³ volubilis

¹⁴ pulsare

bevrijden van

verheugen, verblijden

zorgeloos

in harmonie zijn

tot waar

nauwkeurig onderzoeken

betrekking hebben op, niet los staan van

zijn; *hier*: de juiste

verschaffen

ingedeeld, gestructureerd

veranderlijk

bestoken

[12] Wanneer ze die ruimtes heeft aangeraakt, wordt ze gevoerd, groeit ze en als het ware bevrijd van haar boeien keert ze terug naar haar oorsprong; en ze heeft dit als bewijs van haar goddelijkheid dat het goddelijke haar verblijdt en niet alsof zij bij iets vreemds is, maar als was ze bij het eigene: zorgeloos kijkt ze naar de ondergangen van de sterren en hun opkomsten en de zo verscheiden wegen van de sterren die in harmonie zijn. Zij neemt waar, waar iedere ster het eerste licht aan de wereld toont, waar het zenith van iedere ster is, waarlangs zijn baan gaat, tot waar die afdaalt. De nieuwsgierige toeschouwer onderzoekt nauwkeurig ieder fenomeen apart en werpt vragen op. Natuurlijk doet hij dat. Hij weet dat dat hen betreft.